The proof of this, a fact far from generally known, and conveying impressions of a very different nature from Fox's statement, we possess in a letter from Hooper himself, which seems to have lain hid for above a century, being not published till the year 1669, when it appeared in the *Sanctæ Ecclesiæ Anglicanæ Vindiciæ*, of Dr. John Durell, 4to. On account of the importance of the document, and the *Vindiciæ* being also a scarce volume, I give the entire letter, with the account how it came into his possession. The reader will immediately see, it is of cardinal importance in understanding the true principles and history of this controversy: more especially, if coupled with the other documents, &c., given in immediate connection from Henry Wharton, &c. It seems much to be regretted that the modern editor of Coverdale's *Letters of the Martyrs* (London, 1837), has done nothing to supply in an appendix, this and many other important deficiencies in Coverdale's collection.

"Extat earum literarum" (says Dr. Durell) "exemplar in vetere libro manuscripto plurima ejusmodi complectente, qui penes est virum, non in theologia modo, sed et in omni disciplinarum genere cultissimum, D. Sethum Ward, Sarisburiensem episcopum dignissimum, qui illius, pro summa sua humanitate, lubens mihi copiam fecit.

"Valde mihi doluit quod non satisfecerim meo scripto voluntati dignissimorum consiliariorum. Atqui sperabam hoc meo scripto ita satisfecisse, ut nihil ultra possent a me exigere. Quid enim poteram amplius, quam, *mea conscientia liberata ab omni scrupulo quo antea fuit sollicitata, judicium hujus quæstionis vestris Clementiis deferre, et polliceri me facturum quicquid statuis-*

wards joined in the most sure friendship with him, in and for one cause suffred martyrdom; and partly for that I commonly use

setis? Ego scripto illo nollem contendere, sed hoc solum, ut me purgarem omni crimine inobedientiæ, et contemptus autoritatis reverentiarum ac vestrarum Clementiarum; atque in hunc finem pauca induxi argumenta, que me *hactenus* movissent. Id etiam volebam intelligeretis, me *nunc* agnoscere *libertatem filiorum Dei in rebus externis omnibus*; quas nec per se impias, nec *usum* earum quemlibet per se impium, assero aut sentio: *abusum* solum, qui omnibus esse potest, vitio utentium superstitiose, aut alioqui male, reprehendo, cum D. Bucero, D. Martyre, et omnibus piis ac doctis viris. Cæterum quod ad me attinet, in hac causa usus vestium ac rituum inaugurationis episcopalis, si adhuc dubitarem aut hærerem in aliquo, attamen abunde putarem me satisfacturum omni officio reverentiæ, vel obedientiæ, si volens meum sensum ac iudicium (non?) cæteris omnibus præferre, (sed?) ipse vestrarum Clementiarum iudicio subjicerer, quicquid iudicaturi fueritis, ex animo factururus. Id (est) quod meo scripto volebam. Et nunc idem facio et polliceor. Etenim in hac causa cæpi meum iudicium sensumque meum ita habere suspecta, ut vestrarum Clementiarum: iudicio vel eorum, quoscunque nominaveritis, pios ac doctos in lege Dei, stare ac niti quam meo unius, existimem consultius, et Christiana humilitate dignius. Id non puto in me esse mutatum. Ago gratias reverend. vestræ Clementiæ quod tam multas molestias ac labores meo nomine subire dignatus sis. Rogo etiam supplex cum aliquis Dominationibus, ut contenti esse velint in nomine Christi. Neque ita sentiant de me, quasi aliquid faciam simulate ullo metu, aut ulla alia causa, nisi ecclesiæ. Dominus Jesus testis est, qui abdita cordium novit. Idem reverend. Tuam Clementiam suo spiritu semper augeat, atque omnibus bonis beet. In carcere, Februar. 15, 1551, 2. reverend. T. Clementiæ observantissimus, Joh. Hopperus." P. 140, 1.